Ne cherchons donc plus dans la terre de port assuré, cherchons-le dans le ciel, le séjour des bienheureux. La terre n'est qu'une mer amère, boursoufflée de vents, agitée de tempêtes, sujette aux orages et où la plupart font naufrage. Le véritable havre est là-haut dans le ciel. C'est là que nous serons à couvert de toutes sortes de tempêtes, là que nous trouverons la région du repos et de la paix. Cherchons-le dans Dieu, qui seul est bienheureux par essence, seul exempt par soi-même de crainte et de trouble. Nos esprits, quoique finis dans leur nature, sont infinis dans leurs désirs. Par conséquent, ils ne seront jamais contents qu'ils ne possèdent Dieu, qui seul est infini. Et tout ce qui est ici-bas, n'étant que fini et limité, ne peut qu'altérer leur soif et affamer cette capacité infinie de nos âmes et de nos cœurs, *Major est Deus corde nostro*<sup>41</sup>. Toutes les affections de la terre ne sauraient remplir nos cœurs, ni toutes les espèces sensibles nos sens, *Non satiatur oculus visu, nec auris auditu impletur*<sup>42</sup>. Nous sommes nés pour un Dieu, dit saint Augustin, et nos cœurs seront toujours troublés jusqu'à ce qu'ils l'aient trouvé. Le feu n'est point dans le repos ici-bas. La pierre est toujours dans la violence hors de son centre, la branche dans la perte de la vie hors de son tronc, l'eau dans la course et dans le bruit hors de son principe, le poisson dans les langueurs<sup>43</sup> hors de son eau. Et jamais nos âmes ne seront dans le repos, éloignées de Dieu, mais toujours dans les langueurs, dans les troubles et inquiétudes hors de ce centre et de ce principe. J'ai une belle comparaison sur ce sujet. Considérez cette colombe que

<sup>41</sup> "Dieu est plus grand que notre cœur" (1 Jn III, 20).

<sup>42</sup> "L'œil n'est pas rassasié de voir, et l'oreille saturée par ce qu'elle a entendu" (Qo I, 8).

<sup>43</sup> État d'affaiblissement.

Noé envoya de l'arche la première fois. Elle allait, voltigeait ça-et-là, de l'orient vers l'occident, du nord au sud et elle ne trouvait nulle part où se reposer, si bien que lassée et fatiguée, elle fut obligée de chercher le repos dans l'arche, d'où elle était partie. N'est-ce pas une image de nos âmes, sorties de Dieu au point de leur création ? Qu'elles aillent dans l'Amérique et dans les autres parties du monde, jamais ne trouveront le repos que quand elles retourneront en Dieu et regarderont fixement ce divin nord et cette étoile polaire, *Satiabor cum apparuerit gloria tua*<sup>44</sup>. *Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*<sup>45</sup>. Nos entendements sont nés pour une souveraine vérité et nos volontés pour une infinie bonté. Ce n'est donc pas merveille, si l'un et l'autre iront toujours ça-et-là cherchant avec inquiétude et empressement jusqu'à ce qu'ils l[es] aient trouvée[s] dans le ciel. Nos âmes sont spirituelles et perdurables. Par conséquent, tout ce qui est ici-bas ne leur peut être un objet proportionné, n'étant que matériel et périssable. Bref nous sommes ici entre une souveraine joie, qui est là haut, et une souveraine tristesse, qui est là-bas. Par conséquent toujours sujets à participer de l'une et de l'autre, comme celui qui est au lieu de deux contraires entre toujours dans leur participation, *Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*. L'exemple de cette fleur, appelée par Dioscoride *lotus aegyptiacá*<sup>46</sup>, est beau<sup>47</sup> encore à ce propos, laquelle prend naissance dans les eaux et ne s'en lève que quand le soleil est sur son horizon. L'homme est comparé à une fleur dans l'écriture, qui naît dans les eaux de larmes. *Ma première voix* (dit Salomon) *était accompagnée de pleurs*. Et nous aurons toujours sujet de pleurer avec Héraclite<sup>48</sup>, jusqu'au lever du soleil de justice, jusqu'à la vue de Jésus-Christ. *Inquietum est etc.*